Sic igitur patet quod corpora cœlestia non sunt.

1. de Anna cœlum non senescere ait quia peccati capex non est, qua reum fiat illius pœnæ, cum caucat anima &c. Et Cyrillus Alexandrinus contra Julianum lib. 2. cœlum neque animal esse, neque animam profus habere dicit; Imo & Hieronymus ad Avitum in epistola de Origenis erroribus inter ceteros illum notat, quo Solem, Lunam, Stellæ, animantia esse dixit; & ubi supra in Isaia 1. & iterum in Isaia 14. super illud Cœlum & terra pertransibunt, non sic vult intelligi ut hoc faciant arbitrio suo, quasi animantia dici debeant, sicut plerique arbitrantur. Unde nec putandus est quasi proprio sensu Solem Spiritum appellasse quod animam habeat, sed quod animet &c. Et Augustinus ipse ad Orontium cap. 8. De Sole (inquit) & Luna quod cœlestia sine corpora videmus, quod animata sine eis videmus; Ut & lib. 10. de civit. Dei cap. 29. Platonico arguit quod Solem & sidera non solum sentiantur corpora esse (quod cum illis omnes homines

dicunt) sed altiore, ut peccant, peccata (perdita) hæc esse animalia beatissima prohibeant. Et in Retractionibus lib. 2. cap. 7. id quod lib. 14. contra Faustum cap. 12. dixerat cœlestia corpora tolerare vanos adoratores suos usque ad iudicium sui creatoris, per metaphoram tantum ab animali ad inanimale translata intelligi debere notat: Et aliqui lib. de duabus animabus contra Manichæos cap. 4. Solis & Lunæ lucem quam colendam predicant ait esse vilioris anima muscæ quam fugiendam monens: Nec refert quod ad laudem divinam invitantur, vel quod præcepta illis sunt, ut Origenes inferebat: Nam vel metaphoricè hoc dicitur, vel eo sensu quod ad laudandum Deum ipsi homines ex eorum aspectu provocentur; sicut explicant Patres. Unde in 5. Synodo contrarium afferentibus anathemâ dicitur; quamvis quia hæc Aëta non extrahit, putavit S. Thomas lib. 2. contra Gent. cap. 70. id ad fidem non pertinere.

sunt animata eo modo quo plantæ, & animalia, sed æquivoce.

Unde inter ponentes ea esse animata, & ponentes ea inanimata, parva, vel nulla differentia invenitur in re, sed in voce tantum.

Ad primum ergo dicendum, quod ad ornatum pertinent aliqua secundum proprium motum: & quantum ad hoc luminaria cœli conveniunt cum aliis quæ ad ornatum pertinent, quia moventur a substantia vivente.

Ad secundum dicendum, quod nihil prohibet aliquid esse nobilius simpliciter, quod tamen non est nobilius quantum ad aliquid. Forma ergo cœlestis corporis, etsi non sit simpliciter nobilior anima animalis, est tamen nobilior quantum ad rationem formæ. Perficit enim totaliter suam materiam, ut non sit in potentia ad aliam formam: quod anima non facit. Quantum etiam ad motum moventur corpora cœlestia a nobilioribus motoribus.

Ad tertium dicendum, quod corpus cœleste, cum sit movens motum, habet rationem instrumenti, quod agit in virtute principalis agentis: & ideo ex virtute sui motoris, qui est substantia vivens, potest causare vitam.

Ad quartum dicendum, quod motus corporis cœlestis est naturalis, non propter principium activum, sed propter principium passivum: quia scilicet habet in sua natura aptitudinem, ut tali motu ab intellectu moveatur.

Ad quintum dicendum, quod cœlum dicitur movere seipsum, in quantum componitur ex motore, & mobili, non sicut ex forma, & materia, sed secundum contactum virtutis, ut dictum est (in corp. art.) Et hoc etiam modo potest dici, quod ejus motor est principium intrinsecum; ut sic etiam motus cœli possit dici naturalis ex parte principii activi; sicut motus voluntarius dicitur esse naturalis animali, in quantum est animal, ut dicitur in VIII. Physic. (tex. 27.)

A P P E N D I X.

EX articulo habes primo: quomodo per rationem rejicias errorem *Rabbi Moysis*, & quorundam philosophorum (Direct. Inquisit. 2. par. quæst. 4.) dicentium, quod corpora cœlestia sunt animata etiam anima intellectiva. Adducebat *Rabbi Moyses* in erroris sui testimonium psalm. 18. *Cœli enarrant gloriam Dei, & Job. 38. cum me laudarent astra matutina.* Secundo habes quomodo per

rationem ostendas, hunc merito improbari a Directorio in principio illius quæstionis dicente, quod ibi annumeratæ positiones sunt contra sanctam fidem nostram. Item damnatam a synodo generali *Constantinop.* 5. Canon. 6. sic. *Si quis dicit, cœlum, solem, lunam, stellas, & aquas, quæ supra cœlos sunt, animatas quasdam esse, & rationales virtutes, anathema sit.* Hæc ibi. Ceterum, quia & *Origenes* cum prædictis in hac parte sentit, ideo de *Origene*, quid senserit ipsum concilium, vide q. 68. a. 2. Ad illa dicta scripturæ dicendum, quod non favent errori illi. Exponuntur enim eo modo, quo *Basilius* supra adductus, quæst. 68. artic. 2. de psalm. 148, & *Daniel* 3. dixit. Sicut enim de aquis super cœlos laudantibus, & benedicientibus Deum agebat, quod hoc non dicitur eo, quod aquæ sint rationales creaturæ, sed quia consideratio earum prudenter a sensum habentibus contemplata glorificationem perficit creatoris, ita ex imitatione *Basilii* dicemus nos, quod cœli, & astra laudare Deum perhibentur, non quia sint rationales creaturæ, sed quia consideratio eorum prudenter a sensum habentibus contemplata glorificationem perficit creatoris, idest, ultra alias bonas consideraciones, incitant homines ad glorificandum creatorem illarum, secundum quod & intelligitur canticum trium puerorum Dan. 3. sc. *Benedicite opera Domini Domino.* Tertio vides: quomodo &c.

QUÆSTIO LXXI.

De opere quintæ diei.

ARTICULUS UNICUS. 354

Supra quæst. lxx. art. 1. cor.

DEinde considerandum est de opere quintæ diei: & videtur quod inconvenienter hoc opus describatur. Illud enim aquæ producunt ad cujus productionem sufficit virtus aquæ. Sed virtus aquæ non sufficit ad productionem omnium piscium, & avium, cum videamus plura eorum generari ex semine: Non ergo convenienter dicitur, *Producant aquæ reptile animæ viventis, & volatile super terram.*

2. Præterea. Pisces, & aves non tantum producuntur ex aqua, sed in eorum compositione videtur magis terra dominari quam aqua: quia corpora eorum naturaliter moventur ad terram, unde & in terra quiescunt.

tant. Non ergo convenienter dicitur, pisces, & aves ex aqua produci.

3. Præterea. Sicut pisces habent motum in aquis, ita aves in aere. Si ergo pisces ex aquis producuntur, aves non deberent produci ex aquis, sed ex aere.

4. Præterea. Non omnes pisces reptant in aquis, cum quidam habeant pedes, quibus gradiuntur in terra, sicut vituli marini. Non ergo sufficienter productio piscium designatur in hoc quod dicitur: *Producant aqua reptile animæ viventis*.

5. Præterea. Animalia terrestria sunt perfectiora avibus, & piscibus: quod patet ex hoc quod habent membra magis distincta, & perfectiorem generationem: generant enim animalia; sed pisces, & aves generant ova: perfectiora autem præcedunt in ordine naturæ. Non ergo quinta die debuerunt fieri pisces, & aves ante animalia terrestria.

In contrarium sufficit autoritas Scripturæ. (1)

Respondeo dicendum, quod, sicut supra dictum est (quæst. præced. art. 1.) opus ornatus per ordinem respondet ordini distinctionis. Unde sicut inter tres dies distinctioni deputatas media, quæ est secunda, deputatur distinctioni medii corporis, scilicet aquæ; ita inter dies deputatas ad opus ornatus, media, idest quinta deputatur ad ornatum medii corporis per productionem avium, & piscium. Unde sicut Moyses in quarta die nominat luminaria, & lucem, ut designet quod quarta dies respondet pri-

Sancti. S. Th. T. II.

mæ, in qua dixerat lucem factam, ita in hac quinta die facit mentionem de aquis, & de firmamento cœli, ut designet, quod quinta dies respondet secundæ.

Sed sciendum est, quod sicut in productione plantarum differt Augustinus ab aliis, ita & in productione piscium, & avium. Alii enim dicunt, pisces, & aves quinta die esse productos in actu. Augustinus autem dicit V. super Genes. ad lit. (cap. v. a med.) quod quinta die aquarum natura produxit pisces; & aves potentialiter (2).

Ad primum ergo dicendum, quod Avicenna posuit, omnia animalia posse generari ex aliquali elementorum commixtione ab-que semine, etiam per viam naturæ.

Sed hoc videtur inconveniens: quia natura determinatis mediis procedit ad suos effectus. Unde illa quæ naturaliter generantur ex semine, non possunt naturaliter sine semine generari.

Et ideo dicendum est aliter, quod in naturali generatione animalium principium activum est virtus formativa, quæ est in semine, in iis quæ ex semine generantur; loco cuius virtutis in iis, quæ ex putrefactione generantur, est virtus cœlestis corporis. Materiale autem principium in utrorumque animalium generatione est aliquod elementum, vel elementatum. (3) In prima autem rerum institutione fuit principium activum verbum Dei, quod de materia elementari produxit animalia vel in actu

Y

(1) Dicentis nempe vers. 20. *Divis enim Deus. Producant aquæ reptile animæ viventis & volatilia super terram sub firmamento cœli: Creavitque Deus cœli grandia & omnem animam viventem atque motabilem quam produxerunt aquæ in species suas, & omnia volatilia secundum genus suum: Et vidit Deus quod esset bonum: Benedixitque eis dominus: Crescite & multiplicamini & replete aquas maris, & vesque multiplicentur super terram: Et factum est vespere & mane dies quintus.*

(2) Sic enim ibi circa medium: *Quinto (nimirum die) aquarum natura, quia cœlo acrique coniungitur, produxit ad Dei verbum indigenas suos, omnia scilicet volatilia; & hæc potentialiter in numeris qui per congruos temporum motus exercentur.*

(3) Elementum utique in quibusdam quæ quodammodo immediate producuntur ex igne vel ex aqua vel aere vel ex terra ut sunt animalcula quedam ignea quæ *verruca* proinde appellantur, vel pisces; ardeæ, vermes &c. Elementatum autem in aliis quæ materiam habent ex elementis ipsi derivatam; seu semen quoddam elementarem vim in se continens &c. Nec vero credendum est animalia profus ulla perfecta quorum immediata materia semen est, alio modo ex Elementis tantum nasci: Proindeque

fabulæ loco id habendum quod Avicenna lib. de diluvio narrat vitulum quemdam in aere vel in nubibus generatum in terram cum imbribus pariter cecidisse: Vel certe si verum est quod ceciderit, aut ventorum vi sublatus erat in aerem unde cecidit, aut opera dæmonum ibi ad illudendam fidem aut ludendos oculos constitutus: Nec minus fabulosum quod aquæ Lusitanæ vel Cappadoces vento concipere dicuntur a Plinio lib. 8. cap. 42. & a Solino cap. 47. Nisi forte ideo concipere vento dicuntur; quia fecundissimi sunt & frequentes earum partus, ut & earum fetus velocissimi cursu: sicut Justinus lib. 45. commentatur: Tametsi talem in equibus Cappadocibus partum & conceptum non ut incredibilem Augustinus refellit lib. 21. de Civit. Dei cap. 5. dum hoc & similibus argumentis ad convincendos infideles nititur qui scripturas divinas rejiciunt quod res incredibiles contineri in illis putent. Quin & lib. 16. cap. 7. dubitare videtur an bestia quæ in insulis post diluvium esse potuerunt: vel eo transierint natando, vel a venatoribus abductæ sint, vel potestate Angelorum translatae, vel etiam e terra sint exortæ secundum primam originem qua procreatae a Deo sunt &c.

actu secundum alios Sanctos, vel virtute secundum Augustinum (loc. sup. cit.) non quod aqua, aut terra habeat in se virtutem producendi omnia animalia, ut Avicenna posuit; sed quia hoc ipsum quod ex materia elementari virtute feminis, vel stellarum possunt animalia produci, est ex virtute primitivæ elementis data.

Ad secundum dicendum, quod corpora avium, & piscium possunt dupliciter considerari. Uno modo secundum se; & sic necesse est quod in eis magis terrestre elementum dominetur: quia ad hoc quod fiat con-temperatio mixtionis in corpore animalis, necesse est quod quantitative abundet in eo elementum quod est minus activum, scilicet terra. Sed si considerentur, secundum quod sunt nata moveri talibus motibus, sic habent affinitatem quamdam cum corporibus in quibus moventur: & sic eorum generatio hic describitur.

Ad tertium dicendum, quod aer, quia insensibilis est, non per se ipsum connumeratur, sed cum aliis: partim quidem cum aqua quantum ad inferiorem partem, quæ exhalationibus aquæ ingrossatur; partim etiam cum cælo, quantum ad superiorem partem: aves autem motum habent in inferiori parte aeris; & ideo sub firmamento cæli volare dicuntur, etiam si firmamentum pro nebulofo aere accipiatur: & ideo productio avium aquæ adscribitur.

Ad quartum dicendum, quod natura de uno extremo ad aliud transit per media: & ideo inter cælestia, & aquatica animalia sunt quædam media, quæ communicant cum utrisque, & computantur cum illis cum quibus magis communicant, secundum id quod cum eis communicant, non secundum id quod cum aliis communicant cum alio extremo. Tamen, ut includantur omnia hujusmodi quæ habent aliquid speciale inter pisces, postquam dixerat: *Producant aqua reptile anima viventis*: subjungit: *Creavit Deus cete grandia &c.*

Ad quintum dicendum, quod productio horum animalium ordinatur secundum ordinem corporum, quæ eis ornantur, magis quam secundum propriam dignitatem; & tamen in via generationis ab imperfectioribus ad perfectiora perveniunt.

A P P E N D I X.

EX articulo habes primo: quomodo per rationem ostendas, sacram scripturam recte locutam ibi *Gen. 1. Dixit enim Deus:*

Producant aqua reptile anima viventis, & volatile super terram. Creavitque Deus cete grandia, & omnem animam viventem, atque motabilem, quam produxerant aque, & omne volatile. Benedixitque eis dicens: Crescite, & multiplicamini, & replete aquas maris, ut vesper, & mane dies quintus. Secundo habes: quomodo per rationem id in sensu recto intelligas, intellectumque defendas, quod scilicet opus hoc quintæ diei convenienter describitur. Tertio vides: &c.

Q U Æ S T I O LXXII.

De opere sextæ diei.

ARTICULUS UNICUS. 358

Supra quest. lxx. art. 1. cor.

DEinde queritur de opere sextæ diei: & videtur quod inconvenienter describitur. Sicut enim aves, & pisces habent viventem animam, ita etiam & animalia terrestria. Non autem terrestria animalia sunt ipsa anima vivens. Ergo inconvenienter dicitur: *Producat terra animam viventem*: sed debuit dici: *Producat terra quadrupedia animalia viventis*.

2. Præterea. Genus non debet dividi contra speciem. Sed jumenta, & bestia sub quadrupedibus computantur. Inconvenienter ergo quadrupedia connumerantur jumentis, & bestiis.

3. Præterea. Sicut alia animalia sunt in determinato genere, & specie, ita & homo. Sed in factione hominis non fit mentio de suo genere, vel specie. Ergo nec in productione aliorum animalium debuit fieri mentio de genere, vel specie, cum dicitur, *In genere suo, vel specie sua*.

4. Præterea. Animalia terrestria magis sunt similia homini, qui a Deo dicitur benedici, quam aves, & pisces. Cum igitur aves, & pisces dicantur benedici, multo fortius hoc dici debuit de aliis animalibus.

5. Præterea. Quædam animalia generantur ex putrefactione, quæ est corruptio quædam. Corruptio autem non convenit primæ institutioni rerum. Non ergo ejusmodi animalia debuerunt in prima rerum institutione produci.

6. Præterea. Quædam animalia sunt venenosa, & homini noxia. Nihil autem debuit esse homini nocivum ante peccatum.

Ergo

Ergo hujusmodi animalia vel omnino fieri a Deo non debuerant, qui est bonorum author, vel non debuerant fieri ante peccatum.

In contrarium sufficit autoritas Scripturæ (1).

Respondeo dicendum, quod sicut in die quinto ornatur medium corpus, & respondet secundæ diei; ita in sexto die ornatur ultimum corpus, scilicet terra, per productionem animalium terrestrium; & respondet tertiæ diei. Unde utrobique fit mentio de terra.

Et hic etiam secundum Augustinum (Lib. V. super Gen. cap. v.) animalia terrestria producuntur potentialiter (2), secundum vero alios Sanctos in actu.

Ad primum ergo dicendum, quod, sicut Basilus dicit (hom. VIII. hexam.) diversus gradus vitæ qui in diversis viventibus invenitur, ex modo loquendi Scripturæ colligi potest. Plantæ enim habent imperfectissimam vitam, & occultam: unde in earum productione nulla mentio fit de vita, sed solum de generatione, quia secundum hanc solum invenitur actus vitæ in eis. Nutritiva enim, & augmentativa generativæ deseruiunt, ut infra dicitur (quæst. lxxviii. art. 2.) Inter animalia vero perfectiora sunt, commaniter loquendo, terrestria avibus, & piscibus; non quod pisces memoria careant, ut Basilus dicit (hom. VIII. in hexam.) & Augustinus improbat (Lib. III. supra Genes. ad litt. cap. VIII.) sed propter distinctionem membrorum, & perfectionem generationis. Quantum autem ad aliquas sagacitates, etiam aliqua animalia imperfecta magis vigent, ut apes, & formicæ (3): & ideo pisces vocat non *animam viventem*, sed *reptile anime viventis*. Sed terrena animalia vocat animam viventem propter perfectionem vitæ in eis; ac si pisces sint corpora habentia

aliquid animæ, terrestria vero animalia propter perfectionem vitæ sint quasi animæ dominantes corporibus. Perfectissimus autem gradus vitæ est in homine: & ideo vitam hominis non dicit produci a terra, vel aqua, sicut ceterorum animalium, sed a Deo.

Ad secundum dicendum, quod per jumenta, vel pecora intelliguntur animalia domestica, quæ homini serviunt qualitercumque. Per bestias autem intelliguntur animalia sæva, ut ursi, & leones. Per reptilia vero, animalia quæ vel non habent pedes, quibus eleventur a terra, ut serpentes; vel habent breves, quibus parum elevantur, ut lacertæ, & formicæ. Sed quia sunt quædam animalia quæ sub nullo horum comprehenduntur, ut cervi, & capræ; ut etiam ista comprehenderentur, addidit *quadrupedia*.

Vel quadrupedia præmisit quasi genus, & alia subjunxit quasi species: sunt enim quædam reptilia quadrupedia, ut lacertæ, & formicæ.

Ad tertium dicendum, quod in aliis animalibus, & plantis mentionem fecit de genere, & specie, ut designaret generationem similem ex similibus. In homine autem non fuit necessarium ut hoc diceretur: quia quod præmissum fuit de aliis, etiam de homine intelligi potest.

Vel quia animalia, & plantæ producuntur secundum genus, & speciem suam, quasi longe a similitudine divina remota; homo autem dicitur formatus ad imaginem & similitudinem Dei.

Ad quartum dicendum, quod benedictio Dei dat virtutem multiplicandi per generationem: & ideo quod positum est in avibus, & piscibus, quæ primo occurrunt, non fuit necessarium repeti in tetrenis animalibus, sed intelligitur. In hominibus autem iteratur benedictio: quia in eis est quædam specialis

Y 2

(1) Quæ sic summam habet: *Dixit quoque Deus: Producat terra animam viventem in genere suo; jumenta & reptilia & bestias terræ secundum species suas: Pasbumque est ita. Et vidit Deus quod esset bonum, & ait: Faciamus hominem &c. Et factum est ita: Viditque Deus cuncta quæ fecerat, & erant valde bona: Et factum est vespere & mane dies sextus.*

(2) Sic enim ibi immediate post prædicta: *Sexto (subintellige die) terrestria similiter animalia tempore ex ultimo elemento, mundi ultima, nihilominus potentialiter quorum numeros tempore postea visibiliter explicat.*

(3) Unde ad illas quoque ut ab iis doceatur quid agere debeat, homo piger mittitur in Scriptura:

Nam ubi Editio Vulgata legit Proverb. 6. vers. 6. *Vade ad formicam o piger &c. ut & 70. quædam legunt, quod perinde est ac formica, legit aliter Origenes homil. 2. in Iosiam, Vade ad apem & discite quomodo operatur est: Quod mystice Prophetis accommodat; Propheta (inquit) invenitur apes esse: *Fingunt siquidem ceras & mella conscientium; & (si expedit dicere) sicut eorum scriptura sunt quas reliquerunt: Subjungit quoque ad apem dici singulariter, quia est quædam apis super apas, & quomodo inter apas rex quidam est, sic princeps apum Dominus meus Jesus Christus ad quem Spiritus Sanctus mittit me ut comedam mel. &c.* Sed literaliter tamen sensu propter apem & formicarum naturalem sagacitatem subintelligi debet.*

eialis multiplicationis ratio propter complendum numerum electorum (1), & ne quisquam diceret, in officio gignendi filios ulum esse peccatum. Plantæ vero nullum habent propagandæ prolis affectum, ac sine ullo sensu generant: unde indignæ judicantur sunt benedictionis verbis.

Ad quintum dicendum, quod cum generatio unius sit corruptio alterius, quod ex corruptione ignobiliorum generentur nobiliora, non repugnat primæ rerum institutioni. Unde animalia quæ generantur ex corruptione rerum inanimatarum, vel plantarum, potuerunt tunc generari; non autem quæ generantur ex corruptione animalium, tunc potuerunt produci, nisi potentialiter tantum.

Ad sextum dicendum, quod Augustinus dicit in I. supra Genes. contra Manichæos (cap. XVI. parum a princ.) quod si in alicujus opificis officinam imperitus intraverit, videt ibi multa instrumenta, quorum causas ignorat; & si multum est insipiens, superflua putat. Jam vero si in fornacem incautus ceciderit, aut ferramento aliquo acuto se vulneraverit, noxia existimat ibi esse multa: quorum usum quia novit artifex, insipientiam ejus irridet. Sic in hoc mundo quidam audent multa reprehendere quorum causas non vident. Multa enim etsi domui nostræ non sunt necessaria, in eis tamen completur universitatis integritas. Homo autem ante peccatum ordinate fuisset usus rebus mundi: unde animalia venenosa ei noxiâ non fuissent.

A P P E N D I X.

EX articulo habes primo: quomodo per rationem interimas hæresim *Adamianorum* dicentium, Matrimonium; quasi per se malum, esse damnandum. Item *Tatianorum* dicentium, Matrimonium nihil aliud esse, nisi occultum meretricium, vel nihil differre a scortatione; sed esse idem. Item *Tractitarum* dicentium, Matrimonium, sive conjugium, esse respuendum. Item *Catharorum* (Cardinalis Turrecremata, de *Ecclesia lib. 4.*

c. 35.) dicentium Matrimonium carnale esse peccatum mortale. Item *pauperum de Lugduno* (ex summa Fratris Iconeri, 5. par. cap. 2. in Bibliotheca Vaticana, manuscripta) dicentium. Matrimonium esse fornicationem juratam, nisi conjugati continentur vivant. Item eorum (ibidem) dicentium. Quaslibet alias immunditias magis esse licitas, quam copulam carnalem. Item *Albanensium* dicentium Matrimonium nullum esse. Item *Sectariorum* dicentium, Matrimonium esse inventum quoddam humanum. Nam contra hos omnes militat in responsione ad quartam ratio Sancti Thomæ dicens: *In hominibus autem iteratur benedictio, quia in eis est quedam specialis multiplicationis ratio propter complendum numerum electorum, & ne quisquam diceret, in officio gignendi filios aliquod esse peccatum.* Ecce duas rationes adduxit. Si ergo benedicuntur speciali ratione illi conjuges, quales erant Adam, & Eva, ad copulam carnalem ineundam, utique matrimonium est aliquod, & non est inventum humanum, & copula carnalis conjugum de se non est illicita. Item, si benedicuntur, ne quisquam dicat, in officio gignendi filios aliquod esse peccatum, utique per hoc destruantur omnes hæreses prædictæ, quæ aliquod peccatum esse de se in matrimonio dicunt, ac per hoc illud respuunt. Taceo, quod prædicti errores faciunt, Deum esse cooperatorem peccati, & fautorem criminum, quandoquidem copulandis carnaliter conjugibus benedicit. Videtne, in quantam blasphemiam incidunt, qui aliquod peccatum actuale in officio gignendi filios ex matrimonio, de se intervenire dicunt? *Secundo* habes, quomodo per rationem ostendas, has omnes factio ipso damnari justissime a Concilio *Florentino* & *Tridentino*, dum utrumque (illud in tractatu de matrimonio, istud in Sess. 24.) commendat matrimonium tamquam a Deo a primordio creationis indissolubiler institutum, & consequenter de se bonum, ac licitum, dogmaque contrarium anathematizandum. Item abundantissime merito damnari a dictis in 2. 2. articulo numero 738.

(1) Usurpatum hoc ex Augustino lib. 3. super Genesim ad lit. cap. 13. *Queritur* (inquit) *quid tantum aquarum animalia de Creatore moruerint ut sola benedicerentur sicut homines? An in uno genere creatura dicendum fuit, ut in ceteris consequenter intelligeretur quæ generationibus crescunt? Prius ergo diceretur in eo quod primum solo creatum est; in herba scilicet atque ligno. An forte quæ nullum ha-*

berens propagandæ prolis affectum ac suo ullo sensu generarent, indigna judicavis illis benedictionis verbis; ubi natum talis inefficæ effectus, ibi primum hoc dixit, ut in servanis animalibus, etiam non dictum, intelligeretur? Necessarium autem fuit hoc in homine repetere ne quisquam diceret in officio gignendi &c. Cap. autem 21. propter numerum electorum, quantum ad statum innocentie si diceret.

738. 723. 753. & 21. de sacri. art. numer. 163. 243. & *Addition. artic. num.* 170. 173. 172. 175. 176. 287. & veritatibus aureis super totam legem veterem, *Gen. 10. conclus. 22. & c. 24. conclus. 5.* Tertio vides: quomodo vicissim ex his firmeretur doctrina præsentis responsi: Ceterum vide *appendicem quæst. 71. art. 1.* huic proportionaliter applicando, si vis conclusio- ni deservire, id, quod etiam in omnibus similibus tibi faciendam relinqui scias, ubi specialiter non est sic factum.

Q U Æ S T I O LXXIII.

De iis quæ pertinent ad septimum diem,

In tres articulos divisa.

Dinde considerandum est de iis quæ per- tinent ad septimum diem: & circa hoc quærentur tria.

Primo de completionem operum.

Secundo de requie Dei.

Tertio de benedictione, & sanctificatione hujus diei.

A R T I C U L U S I. 356

Utrum completio divinatorum operum debeat septimo diei adscribi.

II. dist. xv. quæst. III. art. I.

AD primum sic proceditur. Videtur quod completio divinatorum operum non debeat septimo diei adscribi. Omnia enim quæ in hoc seculo aguntur, ad divina opera pertinent. Sed consummatio seculi erit in fine mundi, ut habetur *Matth. XIII. (1)* tempus etiam incarnationis Christi est cujusdam completionis tempus, unde dicitur *tempus plenitudinis Galat. IV. & ipse Christus moriens dixit, Consummatum est, ut dicitur Joan. XIX. 30.* Non ergo completio divinatorum operum competit diei septimo.

2. Præterea. Quicumque complet opus suum, aliquid facit. Sed Deus non legitur septimo die aliquid fecisse, quinimo ab omni opere quievit. Ergo completio operum non competit septimo diei.

3. Præterea. Non dicitur aliquid esse completum, cui multa superadduntur, nisi sint illa superflua: quia perfectum dicitur cui nihil deest eorum quæ debet habere. Sed post septimum diem multa sunt facta, & productio multorum individuorum, & etiam quarundam novarum specierum, quæ frequenter apparent, præcipue in animalibus ex putrefactione generatis: quotidie etiam Deus novas animas creat. Novum etiam fuit incarnationis opus, de quo dicitur *Hier. XXXI. 22. (*) Novum faciet Dominus super terram.* Nova etiam sunt miraculosa opera, de quibus dicitur *Eccli. XXXVI. 6. Innova signa, & immuta mirabilia.* Innovabuntur etiam omnia in glorificatione Sanctorum, secundum illud *Apocal. XXI. 5. Et dixit qui sedebat in throno: Ecce nova facio omnia.* Completio ergo divinatorum operum non debet attribui septimo diei.

Sed contra est quod dicitur *Genes. II. 2. Complevit Deus die septimo opus suum quod fecerat.*

Respondeo dicendum, quod duplex est rei perfectio, prima, & secunda (2). Prima quidem perfectio est, secundum quod res in sua substantia est perfecta: quæ quidem perfectio est forma totius, quæ ex integritate partium consurgit. Perfectio autem secunda est finis: finis autem vel est operatio, sicut finis citharistæ est citharizare; vel est aliquid ad quod per operationem pervenitur, sicut finis ædificatoris est domus, quam ædificando facit. Prima autem perfectio est causa secundæ: quia forma est principium operationis. Ultima autem perfectio, quæ est finis totius universi, est perfecta beatitudo Sanctorum, quæ erit in ultima consummatione seculi. Prima autem perfectio, quæ est in integritate universi, fuit in prima rerum

(1) Ubi *vers. 40.* parabolam explicans quam de bono semine ac zizaniis proposuerat Christus, insert: *Sic erit in consummatione seculi: Mites sicut hominibus Angelos suos &c.* Et similia. *vers. 49.* parabolam aliam de lagena explicans: Pro tempore autem plenitudinis, ut mox ex 4. ad Galatas, ponitur ibi *plenitudo temporis*: Quod perinde tamen est: Sicut & illud quod subiungitur de perfecto, ex *lib. 5. Metaphysic. text. five cap. 16.* colligitur, in & de cælo *lib. 2. text. 29.*

(*) *Vulgata*: Creavit Dominus novum &c.

(2) Huc etiam pertinet duplex actus quem Philosophus *lib. 2. de anima text. 5.* assignat: *Primum* qui est anima, & *secundum* qui est operario: Nam græcum nomen *ἐπιτέλειαν* quod ibidem usurpat, a nomine perfectionem significante desumptum est. Libro etiam 5. *Metaph.* cap. 16. postquam præmisit unumquodque perfectum esse, cum secundum speciem sui virtutis nulla ei pars magnitudinis naturalis deest, subiungit quod & illa perfecta nuncupantur quæ finem habent in quem tendant.

rerum institutione: & hæc deputatur septimo diei.

Ad primum ergo dicendum (1), quod, sicut dictum est (in corp. art.) perfectio prima est causa secundæ. Ad beatitudinem autem consequendam duo requiruntur, natura, & gratia: Ipsa ergo beatitudinis perfectio erit in fine mundi, ut dictum est (in corp. art.) Sed ista consummatio præcessit causaliter, quantum ad naturam quidem in prima rerum institutione, quantum ad gratiam vero in incarnatione Christi: quia *gratia, & veritas per Jesum Christum facta est*, ut dicitur Joan. 1. 17. Sic igitur in septima die fuit consummatio naturæ, in incarnatione Christi consummatio gratiæ, in fine mundi consummatio gloriæ.

Ad secundum dicendum, quod septima die Deus aliquid operatus est, non novam creaturam condendo, sed creaturam administrando, & ad propriam operationem eam movendo: quod jam aliquantulum pertinet ad institutionem quamdam secundæ perfectionis. Et ideo consummatio operum secundum nostram translationem attribuitur diei septimæ. Sed secundum aliam translationem attribuitur diei sextæ. Et utrumque potest stare: quia consummatio quæ est secundum integritatem partium universi, competit sextæ diei; consummatio quæ est secundum operationem partium, competit septimæ.

Vel potest dici, quod in motu continuo, quamdiu aliquid potest moveri ulterius, non dicitur motus perfectus ante quietem, quies enim demonstrat motum consummatum (2). Deus autem poterat plures creaturas facere præter illas quas fecerat sex diebus. Unde hoc ipso quod cessavit novas creaturas condere in septima die, dicitur opus suum consummasse.

Ad tertium dicendum, quod nihil postmodum a Deo factum est totaliter novum, quin aliquantulum in operibus sex dierum præcesserit. Quædam enim præextiterunt materialiter, sicut quod Deus de costa Adæ formavit mulierem. Quædam vero præextite-

rent in operibus sex dierum non solum materialiter, sed etiam causaliter; sicut individua quæ nunc generantur, præcesserunt in primis individuis suarum specierum. Species etiam novæ, si quæ apparent; præextiterunt in quibusdam (*) activis virtutibus, sicut & animalia ex putrefactione generata producuntur ex virtutibus stellarum, & elementorum, quam a principio acceperunt, etiam si novæ species talium animalium producantur. Animalia etiam quædam secundum novam speciem aliquando oriuntur ex commixtione animalium diversorum secundum speciem; sicut cum ex asino, & equa generatur mulus: & hæc etiam præcesserunt causaliter in operibus sex dierum. Quædam vero præcesserunt secundum similitudinem, sicut animæ quæ nunc creantur: & similiter incarnationis opus: quia, ut dicitur Philip. 11. 7. *Filius Dei est in similitudinem hominum factus*. Gloria etiam spiritualis secundum similitudinem præcessit in Angelis, corporalis vero in cælo, præcipue empyreo. Unde dicitur Eccle. 1. 10. *Nihil sub Sole novum . . . jam enim præcessit in seculis quæ fuerunt ante nos*.

A P P E N D I X.

EX articulo habes primo: quomodo per rationem te præerves ab errore *Philosophi*, (Direct. Inquisit. 2. p. 9. 4.) dicentium, quod Deus nihil agit. Nosti enim ex hoc loco ad tertium, quod, licet Deus septimo die compleverit opus omne a se factum, tamen adhuc agit. Secundo habes; quomodo per rationem ostendas, hunc merito damnari Joan. quinto: *Pater meus usque modo operatur, & ego operor*. Consummavit ergo septimo die opus suum Deus, non cessando ab agendo, sed ab agendo sic, idest, totaliter aliquid novum faciendo. Nota, quod prædictus error occasionem falso assumit ex articulo & isto, & sequenti: ideoque contra ipsum vere militat articulus uterque, & consequenter ista appendix pro articulo sequenti etiam suo modo servit. Tertio vides: quomodo &c.

AR-

(1) Conformiter ad illud Augustini lib. 4. super Gen. ad litt. cap. 11. *Potest etiam intelligi Deum requisivisse a condendis generibus creatura, quia ultra jam non condidit aliquam generis nova; deinceps autem usque nunc & ultra operatur eorundem generum administrationem quæ tunc instituta sunt &c.*

(2) Sive aliter, quod secundum translationem nostram attribuitur completo creaturarum diei septimo tamquam termino extrinseco vel exclusivo in quo desit producere, secundum græcam translatio-

nem 70. Interpretum attribuitur diei sexto tamquam termino intrinseco vel inclusivo in quo ultimas creaturas produxit: Eo modo loquendi quo dicimus compleri Quadragesimam in Paschate ut in termino exclusivo quia tunc primum jejunare cessamus; vel in Sabbatho Sancto ut in termino inclusivo, quia diem ultimum illum jejunamus: Præter similes quoque in Scriptura loquutiones passim occurrentes.

(*) *Id. acquisitis.*

A R T I C U L U S II. 357

Utrum Deus septima die requieuit ab omni opere suo.

II. dist. xv. quæst. III. art. 1. & 2.

AD secundum sic proceditur. Videtur quod Deus septima die non requieuit ab omni suo opere. Dicitur enim Joann. v. 17. *Pater meus usque modo operatur, & ego operor.* Non ergo septima die requieuit ab omni opere.

2. Præterea. Requies motui opponitur, vel labori, qui interdum causatur ex motu (1). Sed Deus immobiliter, & absque labore sua opera produxit. Non ergo dicendum est, septima die a suo opere requieuisse.

3. Si dicatur, quod Deus requieuit die septima, quia fecit hominem requiescere; contra. Requies contraponitur operationi. Sed quod dicitur, *Deus creauit, vel fecit hoc, vel illud*, non exponitur, quod Deus hominem fecit creare, aut facere. Ergo nec conuenienter exponi potest, ut dicatur Deus requieuisse, quia fecit hominem requiescere.

Sed contra est quod dicitur Genes. 1. 2. *Requieuit Deus die septimo ab omni opere quod parauit.*

Respondendo dicendum, quod quies proprie opponitur motui, & per consequens labori, qui ex motu confurgit. Quamvis autem motus proprie acceptus sit corporum, tamen nomen motus etiam ad spiritualia derivatur dupliciter. Uno modo secundum quod omnis operatio motus dicitur: sic enim & diuina bonitas quodammodo mouetur, & procedit in res, secundum quod se eis communicat, ut Dionysius dicit 11. cap. de diu. Nom. (lect. 3.) (2) Alio modo desiderium in aliud tendens quidam motus dicitur. Unde

& requies dupliciter accipitur: uno modo pro cessatione ab operibus; alio modo pro impletione desiderii.

Ex utroque modo dicitur Deus requieuisse die septima. Primo quidem quia die septima cessauit novæ creaturas condere: nihil enim postea fecit quod nisi aliquo modo præcesserit in primis operibus, ut dictum est (quæst. lxxix. art. 2. & art. præc. ad 3.) Alio modo secundum quod rebus conditis ipse non indigebat, sed seipso fruendo beatus est. Unde post conditionem omnium operum non dicitur, quod in suis operibus requieuit, quasi eis ad suam beatitudinem indigens; sed ab eis requieuit utique in seipso, quia sufficit sibi, & implet desiderium suum.

Et quamvis ab æterno in seipso requieuerit, tamen quod post opera condita in seipso requieuit, hoc pertinet ad septimum diem: & hoc est ab operibus requiescere, ut Augustinus dicit IV, super Genes. ad litt. (cap. xv.)

Ad primum ergo dicendum, quod Deus usque modo operatur, conservando, & administrando creaturam conditam, non autem novam creaturam condendo.

Ad secundum dicendum, quod quies non opponitur labori, sive motui, sed productioni novarum rerum, & desiderio in aliud tendendi, ut dictum est (in cor. art.)

Ad tertium dicendum, quod sicut Deus in solo se requiescit, & se fruendo beatus est, ita & nos per solam Dei fruitionem beati efficimur: & sic etiam facit nos a suis, & nostris operibus in seipso requiescere. Est ergo conueniens expositio, ut dicatur Deus requieuisse, quia nos requiescere facit. Sed non est hæc sola posenda; sed alia expositio est principalior, & prior, (3)

A P.

(1) Ut Isaiæ 14. vers. 3. *Cum requiem dederis tibi Deus a labore tuo:* Matth. 12. vers. 34. & Luc. 11. vers. 24. *Ambulabunt per loca arida querens requiem &c.* Ut & Apocalypsis 14. vers. 13. *Amodo non dicit Spiritus ut requiescat a laboribus suis.* Quod autem Deus nec moueatur nec laboret agendo quicquid agit, sic eleganter Augustinus lib. 1. Confessionum cap. 4. Deum alloquens, *Immutabilis (inquit) mutans omnia; semper quietus &c.* Ut & 13. Confessionum cap. 27. *Semper Domino operari, & semper requiescis, nec operaris ad tempus, nec moueris ad tempus, nec quiescis ad tempus &c.* Et cap. ult. *Semper quietus es, quoniam tuo quiete ipse est: Et hoc intelligere quis hominum dabit ho-*

mini? quis Angelus Angelo? quis Angelus homini &c.
 (2) Colligitur ex 1. parte ac secunda, ut prius ad marginem iuxta vetera Exemplaria notabatur, vel §. 3. juxta Editiones novas: ubi *diuinas uisiones* appellat quæ in Deo ignotæ nobis latent, *diuinas vero distinctiones* dicit esse *beneficas illius ad nos emanationes (προόδους)* quæ motionem quamdam siue progressionem significant. Ut & §. 7. *versus finem; virtutes quasdam deificas ex illo in nos deriuatas vel procedentes ac deductas (προσφύσεις)* Et huc etiam pertinere ac reuocari potest quod notatum est ex Platone ad qu. 9. art. 1. cum de immutabilitate Dei ageretur.
 (3) Quæ scilicet a nouis operibus requiescere dicitur

APPENDIX

EX articulo habes primo, adjuncto etiam priore, quid dicas ratione fultus pro concordia catholica multarum scripturarum, earumque intelligentia sana, quando de operatione Dei, de quiete Dei quomodocumque loquuntur. Reminiscere etiam appendicis articuli primi, ut ibi cautum est. Hi enim duo articuli in idem fere tendunt, licet aliquid (ut patet ex textibus sacre scripturæ expostis) differant. Secundo videre, si diligenter perspexeris, potes inde: quomodo ex his vicissim Angelica doctrina præsens confirmetur.